Дело № 5 – 47-54/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 февраля 2021 года                                                                               г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района республики Крым Сергиенко И.Ю. рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Сизоненко В. А. /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/  и проживающего по адресу: /изъято/, /изъято/,привлекаемого к административной ответственности  по ч.1. ст. 6.8 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
       Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ года у Сизоненко В.А. 28.12.2020 года в 14 часов 10 минут вблизи подъездных путей ОП «/изъято/», расположенного по адресу: /изъято/, при проведении личного досмотра был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № /изъято/года массой 0,81г является наркотическим средством каннабисом (марихуана), которое он незаконно хранил с целью личного употребления.

       В судебном заседании   Сизоненко В.А. вину признал, с протоколом согласился, раскаялся в содеянном.
              Выслушав Сизоненко В.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1. ст. 6.8 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

        Вина Сизоненко В.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении /изъято/; письменными объяснениями Сизоненко В.А. от 25.02.2021; направлением копий материалов уголовного дела для их рассмотрения в рамках административного законодательства с  по ч.1. ст. 6.8 КоАП РФ от 19.02.2021; постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 17.01.2021; рапортом ст. о/у ОКОН Крымского ЛУ МВД России на транспорте от 28.12.2020; протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 28.12.2020 и фото-таблицей к нему; протоколом осмотра места происшествия от 29.12.2020 и фото-таблицей к нему; письменными объяснениями /изъято/; письменными объяснениями Сизоненко В.А. от 13.01.2021; протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2021 и фото-таблицей к нему; заключением эксперта УТ МВД России по ЮФО Крымского линейного управления МВД РФ на транспорте экспертно-криминалистического отделения № /изъято/, согласно которого, представленное на экспертизу вещество (объект № 1) массой в поступившем на экспертизу виде (объект №1) 1,96 г содержит в своем составе a- пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства  N – метилэфедрон, включенного  в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № /изъято/, представленное на экспертизу вещество (объект № 2) является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса наркотического средства каннабис (марихуана) в перерасчете на высушенное до постоянной массы 0,81г;протоколом осмотра предметов от 09.02.2021 и фото-таблицей к нему.
Таким образом, действия Сизоненко В.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Сизоненко В.А., суд учитывает  степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность  виновного, его имущественное положение, факт официального  трудоустройства, положительные характеристики с места жительства и с места работы.

 В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд учитывает признание Сизоненко В.А. своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В соответствии с ч.2. ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.
Таким образом, суд полагает, что административный арест, как исключительная мера наказания, в данном случае, не достигнет целей административного наказания, установленных КоАП РФ и полагает необходимым назначить Сизоненко В.А. административное наказание в виде штрафа в размере 4 000 рублей.
       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сизоненко В. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Вещественное доказательство – полимерный пакет, содержащий в себе сверток из фольги с содержимым каннабис в количестве 0,63 гр, переданного 20.02.2021 года по квитанции №/изъято/в камеру хранения Керченского ЛОП, расположенного по Привокзальной площади,  д.7 «А»,  инспектору ИАЗ Керченского ЛОП Швец М.П., номер книги учета наркотиков – 215, порядковый номер записи 79 – уничтожить.
Реквизиты для уплаты штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.
       Мировой судья                                        /подпись/                 И.Ю. Сергиенко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

лингвистический контроль

произвел

помощник м/с  _______ Е.А. Овчаренко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ И.Ю. Сергиенко

«13» апреля  2021 г.